PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA-TO
Praça Frei Antônio de Ganges n° 825, Centro, Tocantínia/TO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL - TO, neste ato denominado CONTRATANTE, portador do CNPJ N°
02.070.712/0001-02,  com  sede  na  Praça  Frei  Antônio  de  Ganses  nº825,  Tocantínia  -  TO,
representado  pelo  a  Sr.  JOÃO  ALBERTO  COELHO  MACHADO,  portadora  do  CPF/MF  n.º
017.320.181- 46 e RG 828.489 SSP-TO e como CONTRATADO a empresa VRP ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.648.471/0001-67, representada pela Sra. Marina
Carvalho Pires , portadora do CPF Nº ***.***.641-84.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  ASSESSORIA  E
CONSULTORIA DE ENGENHARIA AMBIENTAL PARA ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO
DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL (PALESTRAS, CAMPANHAS, CAPACITAÇÕES E
ETC.) REFERENTES AO ICMS ECOLÓGICO DE FORMA PRESENCIAL/ONLINE JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, SERVIÇOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL
REFERENTE AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS PÚBLICOS DE
PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE NO MUNICÍPIO DE TOCANTÍNIA – TO BEM COMO
EMISSÃO DE OUTORGAS E DUI -  DECLARAÇÃO DE USO INSIGNIFICANTE DA ÁGUA,
EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE OBRAS
PÚBLICAS.
Base Legal: Inciso II do Art. 75 c/c art. 72 da Lei nº 14.133/202 e suas alterações.
Valor Global: R$ 56.100,00 (cinquenta e seis mil e cem reais), dividido em onze parcelas mensais
de R$ 5.100,00 (Cinco Mil e Cem Reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2025.

Dotação Orçamentária:
FICHA AÇÃO DOTAÇÃO FONTE ELEMENTO

386 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE

3.19.18.541.10.2.151 1.500.0000.000000 339039

Foro: Comarca de Miracema do Tocantins – TO.
Tocantínia-TO, 03 de Março de 2025.

JOÃO ALBERTO COELHO MACHADO
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.tocantinia.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-fa8713-03062025110932

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 497/2025

http://www.tcpdf.org